
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 10.06.2022                                                                               № 819 
 

город Серов  
 

Об организации питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций Серовского городского округа 

 

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ                     

«О государственной социальной помощи», в соответствии с Законом 

Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании                          

в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 

от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной 

форме обучения в государственных общеобразовательных организациях 

Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, 

частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных 

подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской 

области по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме 

обучения в государственных профессиональных образовательных организациях 

Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных 

подразделениях таких государственных профессиональных образовательных 

организаций Свердловской области по основным общеобразовательным 

программам и по образовательным программам среднего профессионального 

образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными 

программами основного общего и среднего общего образования», 

постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2020 № 232-ПП 

«Об установлении на территории Свердловской области денежной компенсации 

на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, 

осваивающих основные общеобразовательные программы с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий», 

постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП 

«Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации                                

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, 

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», в целях 

совершенствования системы организации и улучшения качества питания 



 2 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

руководствуясь статьей 26 Устава Серовского городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить среднемесячную стоимость питания обучающихся                       

в муниципальных общеобразовательных организациях Серовского городского 

округа, осуществляемого за счет средств субсидии из областного бюджета 

(приложение № 1): 

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак или обед)              

в день на одного человека из числа обучающихся: 

а) в 5-11-х классах, относящихся к категориям: 

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: 

заявление родителей, электронные списки, заверенные территориальным 

управлением социальной политики, страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной 

организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации); 

- детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 

удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации);  

-  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 

заявление законных представителей обучающегося, справка из районного отдела 

опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета                    

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной 

организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации); 

б) в 1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации);  

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)                   

в день на одного человека из числа обучающихся: 

а) в 1 – 4-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей 

(законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 



 3 

экспертизы (для детей-инвалидов), заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

б) в 5 – 11-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей 

(законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 

экспертизы (для детей-инвалидов), заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации). 

2. Установить денежную компенсацию на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием (завтрак и обед), выплачиваемой родителям (законным 

представителям) обучающихся, являющихся лицами с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих 

основные общеобразовательные программы на дому, в порядке, установленном 

Правительством Свердловской области (приложение № 2).  

3. Установить денежную компенсацию на обеспечение бесплатным 

питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы с применением электронного обучения                        

и дистанционных образовательных технологий, из числа обучающихся                             

в 5-11 классах, относящихся к категориям (приложение № 2): 

а) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, 

имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Свердловской области, и детей из многодетных семей 

бесплатным одноразовым питанием; 

б) детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов бесплатным двухразовым питанием. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:  

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию 

питания обучающихся; 

2) обеспечить размещение в единой государственной информационной 

системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленными 

оператором указанной системы, информации о предоставлении мер социальной 

поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, указанных в пунктах 1, 2, 3 настоящего 

постановления;  

3) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, 

установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 



 4 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения»; 

4) организовать проведение работы по формированию культуры здорового 

питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;  

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания 

обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке 

десятидневным меню и режимом работы муниципальных общеобразовательных 

организаций; 

6) осуществить в соответствии с действующим законодательством 

заключение договоров (контрактов) на оказание услуги по организации питания 

обучающихся, договоров возмездного пользования находящимися в оперативном 

управлении муниципальной общеобразовательной организации помещений                  

и материально-технического оборудования пищеблоков с победителями 

конкурентных процедур; 

7) предусмотреть в договорах (контрактах), заключаемых с организациями 

на оказание услуги по организации питания обучающихся, предоставление услуги 

в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32. 

5. Отраслевому органу администрации Серовского городского округа 

Управление образования  осуществлять контроль за организацией питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в пределах 

своей компетенции. 

6. Утвердить форму отчета по обеспечению организованным горячим 

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

(прилагается). 

7.  Признать утратившим силу постановление  администрации  Серовского  

городского  округа от 31.08.2021 № 1079 «Об организации питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Серовского городского 

округа». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       

на заместителя главы администрации Серовского городского округа          

М.В. Кынкурогова. 

9.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года. 

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий».  

 

 

 

 

Глава Серовского  

городского округа                                         В.В. Сизиков 

 

 

 



 5 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Серовского городского округа 

от 10.06.2022  № 819 

 

 

СТОИМОСТЬ  

питания в муниципальных общеобразовательных организациях  

Серовского городского округа  

в день на одного ребенка 

руб. 

Наименование категории питания  
с 1 сентября 

2022 года 

с 1 января 

2023 года 

Одноразовое бесплатное питание (завтрак или 

обед) обучающихся, получающих начальное общее 

образование 

завтрак 99,71 108,68 

обед 144,03 156,99 

в том числе стоимость набора пищевых продуктов 
завтрак 66,48 72,46 

обед 96,02 104,66 

Одноразовое бесплатное питание (завтрак или 

обед) обучающихся 5 – 11 классов  

завтрак 118,53 129,20 

обед 171,21 186,62 

в том числе стоимость набора пищевых продуктов 
завтрак 79,02 86,13 

обед 114,14 124,41 

Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование 

завтрак 

обед 
243,74 265,68 

в том числе стоимость набора пищевых продуктов 
завтрак 

обед 
162,49 177,11 

Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) 

обучающихся 5 – 11 классов 

завтрак 

обед 
289,74 315,82 

в том числе стоимость набора пищевых продуктов 
завтрак 

обед 
193,16 210,54 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Серовского городского округа 

от 10.06.2022  № 819 

 

 

РАЗМЕР  

денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся, выплачиваемой родителям  

(законным представителям), 

в день на одного ребенка 
 

руб. 

Наименование категории питания  
с 1 сентября 

2022 года 

с 1 января 

2023 года 

Обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные программы на дому 

Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) 127,63 132,74 

Обучающиеся в 1 - 4 классах, осваивающие основные общеобразовательные 

программы с применением электронного обучения и дистанционных  

образовательных технологий 

Одноразовое бесплатное питание  
 

завтрак 66,48 72,46 

обед 96,02 104,66 

Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) 162,49 177,11 

Обучающиеся в 5-11 классах, осваивающие основные общеобразовательные 

программы с применением электронного обучения и  

дистанционных образовательных технологий 

Одноразовое бесплатное питание (завтрак или 

обед) 

завтрак 79,02 86,13 

обед 114,14 124,41 

Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) 193,16 210,54 

 

 



7 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Серовского городского округа 

от 10.06.2022  № 819 
 

 

 ФОРМА  
 

ОТЧЕТ  

по обеспечению организованным горячим питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Серовского городского округа по состоянию на _______ года 

 

Наиме

нова 

ние 

МО 

количество 

обучающихся, 

человек 

количество обучающихся, охваченных 

питанием 

количество обучающихся, охваченных 

горячим питанием 

количес

тво 

обучаю

щихся, 

охвачен

ных 

буфет 

ной 

продук 

цией 

Доплата 

из 

местного 

бюджета 

к дотации 

на 

питание 

обучаю 

щихся 

(руб. в 

день) 

в
се

го
 

1
-4

 к
л
. 

5
-9

 к
л
. 

1
0
-1

1
 к

л
. 

5
-1

1
 к

л
. 
л
ь
го

тн
и

к
и

 всего 1-4 кл. 5-9 кл. 10-11 кл.  

5-

11 

кл. 

ль

го

тн

ик

и 

всего 1-4 кл. 5-9 кл. 10-11 кл. 
5-

11 

кл. 

льг

от

ни

ки 

к
о

л
-в

о
 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

ч
ел

. 

%
 о

т 
о
б

щ
ег

о
 к

о
л

-

в
а 

  

                                                    

 



 8 

Информация об организации бесплатного горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций, нуждающихся в особой заботе государства, по состоянию на __________ года 

 

 

 

    

учащиеся 5-11 классов льготники дети, обучающиеся на дому 

всего 

из них: 

всего 

из них: 

д
ет

и
-с

и
р
о
ты

 

д
ет

и
 б

ез
 п

о
п

еч
ен

и
я
 р

о
д
и

те
л
ей

 

д
ет

и
-и

н
в
ал

и
д

ы
 

д
ет

и
 и

з 
м

ал
о
о
б

ес
п

еч
ен

н
ы

х
 с

ем
ей

 

д
ет

и
 и

з 
м

н
о
го

д
ет

н
ы

х
 с

ем
ей

 

у
ч
ащ

и
ес

я
 к

о
р
р
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 к

л
ас

со
в
 

у
ч
ащ

и
ес

я
 с

 о
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

м
и

 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

я
м

и
 з

д
о
р
о
в
ь
я
 

д
ет

и
-с

и
р
о
ты

 

д
ет

и
 б

ез
 п

о
п

еч
ен

и
я
 р

о
д
и

те
л
ей

 

д
ет

и
-и

н
в
ал

и
д

ы
 

д
ет

и
 и

з 
м

ал
о
о
б

ес
п

еч
ен

н
ы

х
 с

ем
ей

 

д
ет

и
 и

з 
м

н
о
го

д
ет

н
ы

х
 с

ем
ей

 

у
ч
ащ

и
ес

я
 к

о
р
р
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 к

л
ас

со
в
 

у
ч
ащ

и
ес

я
 с

 о
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

м
и

 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

я
м

и
 з

д
о
р
о
в
ь
я
 

                                    

 
 

 
 

 



9 

Отчет о численности обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях,  

имеющих право на получение бесплатного питания 

 

Номер 

строки 
Наименование показателя 

Величина 

показателя 

1. Численность учащихся 1–4 классов – всего, человек*   

2. в том числе:   

3. детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, человек*   

4. детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской 

области, человек*   

5. детей из многодетных семей, человек*   

6. учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе детей-инвалидов, человек*   

7. Количество учебных дней 1–4 классов – всего, дней**   

8. Численность учащихся 5–11 классов, нуждающихся в 

социальной поддержке – всего, человек*   

9. в том числе:   

10. детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, человек*   

11. детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской 

области, человек*   

12. детей из многодетных семей, человек*   

13. учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе детей-инвалидов, человек*   

14. Количество учебных дней 5–11 классов – всего, дней   

15. Стоимость питания учащихся1–4 классов, рублей* 
  

16. Стоимость питания учащихся 5–11 классов, рублей*   

17. Стоимость питания учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов 1–4 классов, рублей* 
  

18. Стоимость питания учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов 5–9 классов, рублей* 
  

 

 

*Строка заполняется по состоянию на 01 апреля текущего года, 01 июня текущего года,                   

01 октября текущего года, 01 января года, следующего за текущим. 

** За период (за 1 квартал, за 1полугодие, за 9 месяцев, за год). 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-08-22T16:23:24+0500




